
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：温州生命健康医学研究创新中心建设工

程（二阶段）

建设单位（盖章）：温州医科大学附属第一医院

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

I

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
SS 400

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）的排放浓度限值
35

总氮
《污水排入城镇下水道水质标》

（GB/T31962-2015）B级标准
70

废水污染物源强具体核算过程如下：

1）冷却塔循环排污水

本项目设置后置水泵式干管制冷却塔循环给水系统。根据项目初步设计，冷却水总循环



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

40

流量 1248m3/h，使用时间为 8h/d。冷却塔的补水量按循环流量的 2%计算（蒸发损失 1.5%、

风吹损失 0.2%、排污损失 0.3%），则项目冷却循环水的补充量约为 25t/h（50000/a）。为保

证冷却水水质和冷却效果，需定期排放少量冷却水，补充新鲜水，排水量为 0.075t/h（150t/a）。

2）冷却水

本项目高压灭菌器在使用过程中需要通入自来水进行间接冷却，冷却水用量为 15t/d。冷

却水水质较好，除温度较高外，不含污染物，循环使用不外排。

3）实验室清洗废水

本项目实验操作前，设备和仪器均需要进行多次清洗。实验结束后，较少部分仪器和非

一次性器皿需经清水冲洗后继续使用。清洗时使用纯水进行多次清洗，部分要求高的清洗完

毕还需灭菌。其中实验过程中的残留试剂，以及容器洗涤、仪器清洗等过程中产生的头道水，

均须倒入危废收集箱，按危废处置。

根据建设单位提供的资料，项目清洗用水量约为 150t/d，废水排放系数取 0.9，一年工作

250天，则本项目清洗废水产生量为 33750t/a。清洗废水进入自建污水处理设备预处理达标

后纳管排放。类比同类型项目，本次评价产生浓度取 COD400mg/L、BOD5350mg/L、SS

250mg/L、NH3-N 40mg/L。

4）纯水制备废水

本项目设纯水制备机，利用反渗透方式制备纯水，其中 5台产水量为 1500L/h，10台产

水量为 2000L/h，制水率约为 75%。根据建设单位提供的资料，纯水主要用于实验及器具清

洗及试剂配制等，用量约为 158.11t/d，则浓水的产生量约为 52.7t/d，13175t/a。该部分废水

污染物浓度较低，主要污染物为盐分及矿物质等，直接进入市政管网排放。

5）反冲洗水

本项目纯水制备采用反渗透工艺，工作一定时间后杂质积累会影响出水质量，因此需进

行反冲洗。根据建设单位提供资料，每月进行一次反冲洗，每次用水量约为 2t，则反冲洗水

排放量为 24t/a。

6）动物笼具冲洗废水

实验动物的粪便主要为固态粪便和液态粪便（尿液），固态粪便单独清理，笼具垫有内

垫料，一般每周更换 1~2次。项目设 2台洗笼机，拟每周对笼具进行冲洗消毒，每天分批次

进行清洗，单台用水量 0.2m3/h，每天运行 6h，则清洗用水量约 2.4m3/d，排污系数取 0.9，则

动物笼具冲洗废水产生量为 540t/a，进入自建污水处理设备预处理达标后纳管排放。感染性

动物限制在观察室，实验后使用化学试剂消杀后，确认无感染性后，笼具在洗笼机中清洗。

类比同类型项目，本次评价产生浓度取 COD650mg/L、SS 300mg/L、NH3-N 60mg/L。

7）喷淋废水

本项目实验室废气收集后采用酸雾净化喷淋塔+活性炭吸附装置处理后排放，碱液循环

使用，定期排放。本项目预计每月排放一次，每次排放量约为 1t，则年排放量为 12t/a，全部



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

41

进入自建污水处理站处理达标后纳管排放。

8）生活废水

本项目建成后，科研人员 600人，设食堂，人均用水量按 100L/d计，年工作日 250天，

则本项目生活用水量为 15000t/a，产污系数取 0.8，则生活污水产生量为 12000t/a。废水中主

要污染物为 COD、氨氮等。根据以往的生活污水调查资料，化粪池进水 COD浓度约 500mg/L，

出水 COD浓度一般为 252～455mg/L 之间，平均为 350mg/L，氨氮 35mg/L。生活废水经化

粪池预处理达标后纳管至温州市南片污水处理厂。

9）汇总

表 4-4 项目废水产生及排放情况汇总

项目 污染物
污染物产生量 污染物纳管量 排入环境量

浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a 浓度(mg/L) t/a

生活

废水

废水量 — 12000 — 12000 — 12000

COD 500 6.000 350 4.200 40 0.480

NH3-N 35 0.420 35 0.420 2(4)* 0.034

总氮 — — 70 0.840 12（15）* 0.159

实验清

洗废水

废水量 — 33750 — 33750 — 33750

COD 400 13.500 350 10.125 40 1.350

NH3-N 40 1.350 35 1.013 2(4)* 0.096

总氮 — — 70 2.363 12（15）* 0.447

BOD5 350 11.813 300 10.125 10 0.338

SS 250 8.438 250* 8.438 10 0.338

动物粪

便、笼具

冲洗废

水

废水量 — 540 — 540 — 540

COD 650 0.351 350 0.162 40 0.022
NH3-N 60 0.032 35 0.019 2(4)* 0.002
总氮 — 70 0.038 12（15）* 0.007
SS 300 0.162 300* 0.162 10 0.005

纯水制

备废水、

反冲洗

水、冷却

塔循环

排污水*

废水量 — 13349 — 13349 — 13349

COD 350 4.672 350 4.672 40 0.534

NH3-N 35 0.467 35 0.467 2(4)* 0.038

总氮 — — 70 0.934 12（15）* 0.177

喷淋

废水

废水量 — 12 — 12 — 12

COD 400 0.005 350 0.0042 40 4.80E-04

NH3-N — — — — 2(4)* 3.40E-05

总氮 — — — — 12（15）* 1.59E-04

合计

废水量 — 59651 — 59651 — 59651

COD — 24.528 350 19.163 40 2.386

NH3-N — 2.269 35 1.919 2(4)* 0.170

总氮 — 70 4.175 12（15）* 0.790



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

42

BOD5 — 11.813 10 10.125 10 0.338

SS — 8.600 10 8.600 10 0.343
注：清洗废水和喷淋废水污染物浓度类比同行业数据，其中 SS 产生浓度小于《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中的三级标准的浓度限值的污染物纳管量计算时纳管浓度按照产生浓度；纯水制备废水、反

冲洗水、循环排污水等污染物浓度较低难以确定，故产生浓度参照纳管浓度；括号内数值为 11月至次年 3
月执行，排放量对照不同月份标准计算得出。

（2）废水污染治理设施可行性分析

本项目拟建设 1处 500m3/d地埋式污水处理设备，废水处理工艺如下图所示，选用格栅

调节池+A/O生化法+次氯酸钠消毒的工艺，可以有效灭菌、去除悬浮物等污染物。根据污染

源强初步分析，本项目进入污水处理站的废水约为 137.268t/d，废水处理负荷可以满足本项

目废水产生量。根据项目废水处理技术方案，废水预期处理效果见表 4-5，废水经处理后出

水 COD、BOD5、NH3-N、总氮、SS等可以满足纳管标准，能够做到达标排放。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），本项目的污水处

理工艺为可行性技术。本项目废水经自建污水设备处理后纳管至温州市南片污水处理厂处理

达标后排放，不会对纳污水体产生明显影响。

图 4-1 废水处理工艺流程图

表 4-5 污水处理站预期处理效果表 除注明外单位均为 mg/L

CODcr BOD5 NH3-N SS 粪大肠菌群数MPN/L

调节池进水/出水 650 350 65 300 2*108

缺氧池出水 300 120 40 / /

二级好氧池出水 100 30 30 / /

沉淀池出水 80 30 25 30 /

消毒池出水 80 30 25 30 2000

标准 500 300 35 400 /

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目废水自行监测点位、

监测指标及最低监测频次如下表所示。

表 4-6 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次一览表

监测点位 监测指标
最低监测频次

非重点排污单位

废水总排放口 pH、COD、SS、氨氮、BOD5、总氮 1次/季度

（4）纳管可行性分析

本项目位于温州市生命健康小镇（茶白片区上蔡单元）B-10a地块，属于温州市南片污



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

43

水处理厂纳污范围。项目综合废水经“格栅调节池+A/O生化法+次氯酸钠消毒”处理达标后

纳管，其中病原微生物、动物实验所产生的污水，应彻底灭菌后方可排出；生活废水经隔油

池+化粪池处理达标后纳管至温州市南片污水处理厂处理达标后排放。

（5）依托集中污水处理厂可行性分析

温州市南片污水处理厂总设计处理能力为8万 t/d，其中一期工程污水处理能力为4万 t/d。

现状污水处理采用改良 Bardenpho生物池+二沉池+加砂高密度沉淀池+深度处理方案，出水

水质 COD、NH3-N、TN、TP 达到《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）

中的相应标准，其余指标执行《城镇污处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，尾水排入温瑞塘河。

根据污水处理厂在浙江省排污单位执法监测信息公开平台发布的 2024年 7 月监测数据

（http://223.4.64.201:8888/gkpt/mainJdxjc/330000），温州市南片污水处理厂能够稳定运行，

出水水质达标，废水处理量处理负荷为 85%，尚有余量可处理本项目废水。本项目废水排放

量约 238.048t/d，不会增加污水处理厂的处理负荷。综上，本项目废水依托该污水处理厂处

理是可行的。

3、噪声

本项目建成后，噪声主要来自实验室设备、排风机、水泵、冷却塔和车辆行驶噪声等，

主要噪声源的噪声值见表 4-7、4-8。

表 4-7 噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级/dB(A)

1 风机 / 85 30 45.5 75

墙体隔声、减

震、消声等措施
8h/d

2 风机 / 87 30 45.5 75

3 风机 / 66 34 45.5 75

4 风机 / 164 49 1.2 75

5 风机 / 167 49 55.1 75

6 风机 / -8 -19 55.1 75

7 风机 / 228 41 55.1 75

8 冷却塔 / 184 59 55.1 85
9 冷却塔 / 195 60 55.1 85
10 冷却塔 / 205 62 55.1 85

表 4-8 噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

声源源强
声源

控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1

1#楼 纯水制备

机

75 墙体

隔

声、

减震

101 57 6.6 3 57

8h/d 15

42 1

2 75 104 48 11.4 2.1 61 46 1

3 75 104 48 19.8 2.1 61 46 1



温州生命健康医学研究创新中心建设工程（二阶段）环境影响报告表

44

4 75 104 48 24.0 2.1 61 46 1

5 75 104 48 28.2 2.1 61 46 1

6 75 104 48 32.4 2.1 61 46 1

7 快速式笼

盒清洗机
85 104 48 19.8 3 67 52 1

8

2#楼 纯水制备

机

75 128 54 16.2 2 61 46 1

9 75 206 72 20.4 2 61 46 1

10 75 206 72 24.6 2 61 46 1

11 75 206 72 28.8 2 61 46 1

12 75 206 72 33.0 2 61 46 1

13 75 206 72 37.2 2 61 46 1

14 75 206 72 41.4 2 61 46 1

15 75 206 72 45.6 2 61 46 1

16 75 206 72 49.8 2 61 46 1

17 污水处

理设备

用房

风机 75 -8 -18 1.2 1.2 65
24h/d

50 1

18 水泵 85 -11 -18 1.2 1.8 72 57 1

19 2#楼 备用发电

机
95 230 42 -4.1 1.8 82 2h/d 67 1

根据 Cadna/A环境噪声模拟软件，项目厂界噪声的贡献值预测结果见下表所示。

表 4-8 厂界噪声预测结果 单位 dB(A)

序号 预测点位 贡献值 标准 达标情况

1 东侧厂界 39.5 60 达标

2 南侧厂界 42.6 60 达标

3 西侧厂界 34.0 60 达标

4 北侧厂界 46.1 60 达标

根据噪声预测结果，项目建成后厂界四周噪声均能达到《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中厂界外 2类声环境功能区对应标准限值要求。因此，本工程对评价